
 

   
   

 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 
 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 39 del 27/03/2024 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’organizzazione di una “passeggiata carsica alla scoperta dell’area MAB 

Unesco Riserva della Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo” nell’ambito della concessione del 

contributo (Regolamento per la concessione di contributi e patrocinio ai sensi del dell’art. 12 della 

L.241/90, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29.11.2021 e ss.mm.ii).  

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 10 del 

7 marzo 2018; 

• il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 2016;  

• il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 2023 con 

deliberazione n. 36_2023; 

• la deliberazione n. 25 del 29/11/2021 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la concessione 

di contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990). 

• la deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al Regolamento 

per la concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 del 29 novembre 

2021;  

• il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata 

nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

PREMESSO che:  

- Il Parco è l’Ente gestore della Riserva della Biosfera MaB Unesco Tepilora, Rio Posada e Montalbo; 

- con deliberazione n. 25 del 29/11/2021 l’Assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la concessione di 

contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990); 

- con deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al Regolamento per la 

concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 del 29 novembre 2021;  

- il suddetto regolamento disciplina, ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990 i criteri 

e le modalità a cui l’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora si attiene per la concessione di contributi in 

danaro, vantaggi economici di qualunque genere e patrocini compatibili con le finalità istitutive dell’Ente Parco, e 

persegue la trasparenza dell’attività e l’efficacia degli interventi; 

- il citato regolamento prevede che gli interessati a ottenere i contributi in danaro presentino domanda per l’erogazione 

di somme di denaro a favore di soggetti terzi, pubblici e/o privati, aventi carattere occasionale o continuativo, a 

copertura parziale dei costi di interventi, attività o iniziative che abbiano caratteristiche di sostenibilità ambientale, 

dirette alla promozione sportiva, culturale, economica, sociale e civile del territorio del Parco, anche attraverso 

manifestazioni, stages, mostre, azioni di integrazione, seminari, corsi, convegni, fiere, etc.; 

 

 



 
 
 
 

   

 
 

 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

PRESO ATTO CHE 

- l’Associazione di promozione sociale Speleo Club Nuoro APS con sede legale in Via Tunisi 3, 80100 a Nuoro (NU), 

Codice Fiscale: 93008820917 ha presentato una richiesta di contributo, pervenuta con prot. n. 302 del 20.03.204, per 

l’organizzazione di una “passeggiata carsica alla scoperta dell’area MAB Unesco Riserva della Biosfera Tepilora, Rio 

Posada e Montalbo” per il giorno 7 aprile p.v. con esperti di scienze naturali, speleologi e guide GAE certificate con 

focus sull’ambiente, sul pianeta ed il suo ecosistema in riferimento alla Riserva della Biosfera MAB Tepilora, Rio Posada 

e Montalbo; 

- il contributo richiesto ammonta ad € 5.000,00; 

- la concessione del contributo è stata approvata dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 10 del 21.03.2024 Adesione 

al progetto “Passeggiata carsica alla scoperta dell’area MAB Unesco” – Speleo club Nuoro con la quale ha deliberato DI 

APPROVARE  ai sensi dell’art.2 comma 2 del Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio il progetto l’Associazione 

Speleoclub Nuoro “Passeggiata carsica alla scoperta dell’area MAB Unesco Riserva della Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo”; DI 

ACCORDARE all’Associazione Speleoclub Nuoro un contributo di € 5.000, previa verifica della disponibilità delle risorse nel Bilancio 

del Parco; 

- in data 25 marzo 2024 l’Associazione Speleo Club Nuoro ha inviato una mail con la richiesta di posticipazione della 

giornata dal 7 al 14 aprile p.v. in quanto nel giorno inizialmente indicato si svolgerà la manifestazione "Foreste Aperte 

nel Parco di Tepilora terza edizione" nel Comune di Torpè; 

- il Parco ha quindi comunicato l’accoglimento della posticipazione della giornata di una “passeggiata carsica alla scoperta 

dell’area MAB Unesco Riserva della Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo” per non sovrapporre le iniziative e 

ampliare l'offerta nel territorio; 

VISTA la Convenzione tra il Parco di Tepilora e l’Associazione Speleo Club Nuoro, firmata in data 27 marzo 2024, con la 

quale vengono regolamentati i rapporti tra le parti relativamente alla concessione del contributo; 

CONSIDERATO CHE occorre provvedere ad impegnare la somma di € 5.000,00 relativa alla concessione del contributo 

per l’organizzazione di una “passeggiata carsica alla scoperta dell’area MAB Unesco Riserva della Biosfera Tepilora, Rio 

Posada e Montalbo” per il giorno 14 aprile p.v. con esperti di scienze naturali, speleologi e guide GAE certificate con focus 

sull’ambiente, sul pianeta ed il suo ecosistema in riferimento alla Riserva della Biosfera MAB Tepilora, Rio Posada e 

Montalbo; 

DATO ATTO CHE alla spesa si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo 101505/5 del Bilancio dell’Ente 

2024/2026; 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI STABILIRE che la Convenzione tra il Parco e lo Speleo Club Nuoro APS è parte integrante e sostanziale di questa 

determinazione. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 a favore dell’APS Speleo Club Nuoro con sede legale in Via Tunisi 3, 

80100 a Nuoro (NU), Codice Fiscale: 93008820917 a valere sul capitolo 101505/5 imp. 112/2024 del bilancio di previsione 

2024-2026. 

DI LIQUIDARE con atto apposito la somma dovuta a manifestazione avvenuta e a seguito di presentazione di 

rendicontazione da parte dello Speleo Club Nuoro. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      



 
 
 
 

   

 
 

 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per 

quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

                                                                                      La Direttrice                                                

                                                                             Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla 

regolarità contabile del presente atto. 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-03-27T20:56:38+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2024-03-27T21:31:51+0100
	satta claudia




